UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:          /STTTT-CĐS
  V/v hướng dẫn tiêu chí Thôn thông minh trong

bộ tiêu chí xã nông thôn mới kiểu mẫu trên địa

bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2023-2025.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lạng Sơn, ngày     tháng 3 năm 2023

Kính gửi: UBND các huyện, thành phố.

Căn cứ các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ: số 263/QĐ-TTg ngày

22 tháng 02 năm 2022 về việc phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia xây

dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 -2025; số 318/QĐ-TTg ngày 08 tháng 3

năm 2022 về việc ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới và Bộ tiêu

chí quốc gia về xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 -2025; số 319/QĐ-

TTg ngày 08 tháng 3 năm 2022 về việc quy định xã nông thôn mới kiểu mẫu

giai đoạn 2021 –2025.

Căn cứ Quyết định số 1127/QĐ-BTTTT ngày 22/6/2022 của Bộ trưởng

Bộ Thông tin và Truyền thông về việc công bố các chỉ tiêu thuộc tiêu chí thông

tin và truyền thông của Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới (NTM) và Bộ

tiêu chí quốc gia về xã NTM nâng cao giai đoạn 2021 - 2025.

Căn cứ Quyết định số 367/QĐ-UBND ngày 08/3/2023 của UBND tỉnh

Ban hành Ban hành Bộ tiêu chí Khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu, Thôn nông

thôn mới kiểu mẫu và tiêu chí Thôn thông minh trong Bộ tiêu chí xã nông thôn

mới kiểu mẫu trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2023-2025;

Sở Thông tin và Truyền thông hướng dẫn thực hiện đối với tiêu chí Thôn

thông minh trong bộ tiêu chí xã nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn tỉnh Lạng

Sơn giai đoạn 2023 - 2025, cụ thể “Thôn thông minh” là thôn đáp ứng đầy đủ 05

chỉ tiêu được quy định cụ thể tại Phụ lục III kèm theo Quyết định số 367/QĐ-

UBND ngày 08/3/2023 của UBND tỉnh (Hướng dẫn thực hiện và tài liệu minh

chứng đối với mô hình Thôn thông minh tại Phụ lục gửi kèm).

Đề nghị UBND các huyện, thành phố chỉ đạo tổ chức triển khai, thực

hiện. Mọi thông tin cần trao đổi xin liên hệ đ/c Đinh Quang Tuấn, chuyên viên

Phòng Chuyển đổi số, điện thoại 0934.531.666./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh: Báo cáo;

- Sở NTPTNT;

- VPĐPNTM tỉnh: p/h;

- PVHTT các huyện;

- Lãnh đạo Sở;

- Các phòng: HTS, TTBCXB;

- Lưu: VT, CĐS.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phương Thị Hương Lan

PHỤ LỤC: HƯỚNG DẪN THỰC HIỆN VÀ TÀI LIỆU MINH CHỨNG

ĐỐI VỚI MÔ HÌNH THÔN THÔNG MINH

Kèm theo Công văn số       /STTTT-CĐS ngày      /3/2023 của Sở Thông tin và Truyền thông)

STT Nội dung chỉ tiêu
Điều

kiện
Tài liệu kiểm chứng

1

Có hạ tầng Internet cáp quang băng rộng và thông

tin di động 3G/4G phủ đến thôn. Có Wifi được duy trì

thường xuyên, miễn phí (không cài đặt mật khẩu) tại

điểm tập trung công cộng (nhà văn hóa, điểm sinh hoạt

cộng đồng...) phục vụ cho người dân khai thác thông tin.

Đạt

1. Biểu thống kê các thôn có dịch vụ viễn thông,

internet của tối thiểu một trong các doanh nghiệp (nhưng

không giới hạn): VNPT, Viettel, MobiFone, bảo đảm

100% thôn có cả 2 dịch vụ (Có xác nhận của thôn và

doanh nghiệp).

2. Hợp đồng thuê dịch vụ với các doanh nghiệp viễn

thông tại điểm tập trung công cộng (nhà văn hóa, điểm

sinh hoạt cộng đồng...)

2

Có Tổ Công nghệ số cộng đồng (thành lập bằng

Quyết định của Chủ tịch UBND cấp xã) được duy trì và

hoạt động nhằm hướng dẫn người dân trong thôn cài đặt,

sử dụng các ứng dụng, nền tảng số.

Đạt

1. Quyết định thành lập Tổ công nghệ số cộng đồng

do UBND cấp xã ban hành.

2. Danh sách thành viên Tổ công nghệ số cộng đồng

thôn gồm: Họ tên, địa chỉ, số điện thoại, số CCCD hoặc

CMND, chức vụ (nếu có).

3. Lập biểu thống kê các hoạt động hỗ trợ của Tổ

công nghệ số cộng đồng (danh sách người dân trên địa

bàn đã được tổ CNSCĐ hướng dẫn cài đặt, sử dụng, ứng

dụng các nền tảng số do tỉnh triển khai) trong năm thẩm

định về đích Thôn thông minh.

3

Có ít nhất 01 mô hình ứng dụng công nghệ thông

tin, chuyển đổi số đang hoạt động ở một trong các lĩnh

vực: an ninh trật tự; an toàn giao thông; sản xuất - kinh

doanh; nông nghiệp; du lịch; năng lượng, chiếu sáng;

môi trường; phát triển thương hiệu, thị trường; truy xuất

Đạt

Báo cáo chi tiết mô hình ứng dụng Công nghệ thông

tin, chuyển đổi số phù hợp với điều kiện, đặc điểm tình

hình của địa phương, trong đó bao gồm các thông tin như:

tên mô hình; quy mô đầu tư (tổng vốn đầu tư, số lượng,

phạm vi hoạt động, thời gian hoạt động,…); tên hộ gia

3

nguồn gốc sản phẩm... đình/HTX được đầu tư, ứng dụng; đánh giá sơ bộ hiệu quả

của mô hình trước trong và sau khi đưa vào đầu tư, ứng

dụng và khả năng mở rộng quy mô…

4

Có sản phẩm tiêu biểu của người dân trong thôn

(nếu có) được giới thiệu, bán hàng trên trang thông tin

điện tử, mạng xã hội hoặc trên sàn thương mại điện tử.

Đạt

Danh mục các sản phẩm OCOP của xã được giới

thiệu, quảng bá trên sàn TMĐT, trang thông tin điện tử,

mạng xã hội: tên sàn, đơn vị cung cấp sản phẩm, số sao

đạt được và ảnh minh hoạ sản phẩm (được đăng tải thành

công, bán trên sàn TMĐT, trang TTĐT, mạng xã hội).

5

100% hộ gia đình, cơ quan, tổ chức, khu di tích trên

địa bàn thôn được thông báo gắn biển địa chỉ số đến

từng điểm địa chỉ.

Đạt

Danh sách các cá nhân đại diện cho hộ gia đình, cơ

quan, tổ chức, khu di tích, ký xác nhận đã được thông báo,

gắn biển địa chỉ số đến điểm địa chỉ thuộc phạm vi quản lý

(kèm một số hình ảnh chụp minh họa): Phối hợp Bưu điện

huyện để xác nhận thông tin trên phần mềm Địa chỉ số.

		2023-03-29T15:17:51+0700

		2023-03-29T15:42:23+0700

		2023-03-29T15:42:06+0700

		2023-03-29T15:42:06+0700

		2023-03-29T15:42:55+0700